
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 30781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2023
Numero Registro Dipartimento 302
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7186 DEL 24/05/2023

Oggetto: Avviso pubblico L.R. 13/1985 – Liquidazione delle domande ammesse al finanziamentoper l’anno 2022 – Quarto elenco

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 30781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- la L.R. 13/1985 art. 65 il quale stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionali un

necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel
suo complesso;

- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;

- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della
Giunta regionale 12/2022;

- la DGR 185/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,
Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- il DPGR 36/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,
Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Maria Antonella
Cauteruccio;

- la DGR 116/2023 con cui è stato assegnato l'incarico temporaneo di reggenza di un Settore del
“Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”, all’avv. Gina Aquino;

- il decreto 4906/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente reggente del Settore “Promozione
della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marketing territoriale” all’avv.
Gina Aquino;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 118 del 31.3.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2023-2025;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 50/2022 “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la L.R. 51/2022 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;
- la DGR 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 714 del 28.12.2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025

(Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a

norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE,
relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine,
contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il

triennio 2019/2021;
- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria 405 del 17.6.2019, con la quale è stato approvato il Piano

Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;



Cod. Proposta 30781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la L.R. 40/2021 "Proroga della scadenza del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) 2019
– 2021";

- la DGR 114 del 21.3.2022 di approvazione definitiva del Piano Esecutivo Annuale 2022 (art. 4 L.R. 8/2008);
- la DGR 76 del 28.2.2022 di approvazione del Logo per le attività di marketing, promozione e

comunicazione turistica della destinazione Calabria;
- il Decreto 4948/2022 di approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’Calabria Straordinaria’’;
- DGR 156/2022 “DGR 114/2022 – Azione 3.3.9 “Marketing off-line: Progetto “Grandi Eventi” – Atti di

indirizzo”;
- DGR 190 del 28.4.2023 “Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile

(PRSTS) per il triennio 2023/2025"
- DGR 207 del 11.5.2023 "Adozione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2023”;
PREMESSO che l’Amministrazione regionale si è posta l’obiettivo di sostenere nell’anno 2022, in forma di

contributo una tantum, la programmazione degli eventi, manifestazioni e iniziative di promozione
turistica sul territorio della Calabria, ritenendo trattarsi di attività in grado di rilanciare l’economia e la
socialità del territorio anche nei confronti dei cittadini e degli operatori in generale, nonché di
incentivare le attività promozionali come strumento operativo rivolto a definire l'immagine unica
dell'offerta turistica calabrese, delle destinazioni, dei prodotti e dei servizi turistici, anche in un’ottica di
prolungamento del soggiorno dei turisti che visitano il territorio regionale;

CONSIDERATO che:
- per la concessione dei contributi ai suddetti Comuni in attuazione della L.R. 13/85 e in ottemperanza alla

DGR 156/2022, il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità ha predisposto un Avviso
Pubblico dedicato, approvato con decreto 5109 del 11.5.2022 “Approvazione avviso pubblico
L.R..13/1985, con annessa “Manifestazione di interesse” a partecipare alla richiesta di contributo di cui
all’art. 65 della L.R. 13/1985 – DGR n. 156 del 20 aprile 2022 - Annualità 2022 (Concessione di contributi
ad Enti Pubblici Territoriali di cui all’art.65 della L.R. 13/85 e Deliberazione di Giunta n.156 del 20 aprile
2022)” nel quale sono definite le modalità di partecipazione, i criteri di ammissibilità e selezione per
l’assegnazione dei benefici ex art. 65 LR 13/85;

- con decreto 6294 del 13.6.2022 sono stati affidati a Fincalabra, SpA società in house della Regione
Calabria, i servizi di supporto alla Regione Calabria per la gestione delle attività del Progetto de quo;

- con decreto 6719 del 22.6.2022 si è proceduto a prendere atto degli esiti dell’istruttoria effettuata dal
soggetto gestore, ad approvare l’elenco dei beneficiari (prima istanza) per un totale di 367.200,00,
assumere il relativo impegno 6712/2022 sul capitolo U0613310402 nonché a riaprire i termini di
presentazione delle domande di cui all'Avviso Allegato A) del decreto 5109/2022;

- con decreto 8063 del 15.7.2022 si è proceduto a prendere atto degli esiti dell’istruttoria effettuata dal
soggetto gestore e approvare l’elenco delle domande ammesse e non ammesse al finanziamento a seguito
di riapertura dei termini (seconda istanza), per un totale di 755.500,00, e assumere i relativi impegni di
spesa 6887/2022 e 6970/2022 sul capitolo U0613310402 e 6969/2022 sul capitolo U0613311204;

- con decreto 9617 del 9.8.2022 si è proceduto a prendere atto degli esiti dell’istruttoria effettuata dal
soggetto gestore e approvare l’elenco delle domande ammesse e non ammesse al finanziamento a seguito
di riapertura dei termini (terza istanza), per un totale di 136.500,00 , e assumere i relativi impegni di spesa
7277/2022 e 7295/2022 sul capitolo U0613310402;

- con decreto 13333 del 28.10.2022 si è proceduto a rettifica e scorrimento della graduatoria delle
domande ammesse e non ammesse al finanziamento, per l’importo di 50.500,00 euro come da impegni
di spesa 8374/2022 e 8378/2022 sui capitoli rispettivamente U0613311204 e U0613310402, e per
l’importo di 52.500,00 euro per decadenza del finanziamento ai comuni beneficiari dell’avviso “Spettacoli
ed Eventi 2022”;



Cod. Proposta 30781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- con decreto 16953 del 21.12.2022 si è proceduto alla prima liquidazione per la somma complessiva di
169.000,00 euro in favore di 32 comuni che hanno provveduto a presentare rendicontazione completa;

- con decreto 3651 del 15.3.2023 si è proceduto alla seconda liquidazione per la somma complessiva di
332.412,82 euro in favore di 62 comuni che hanno provveduto a presentare rendicontazione completa;

- con decreto 5542 del 20.4.2023 si è proceduto alla terza liquidazione per la somma complessiva di
138.239,50 euro in favore di 28 comuni che hanno provveduto a presentare rendicontazione completa;

- successivamente è pervenuta la rendicontazione completa dei 27 comunidestinatari di contributo elencati
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;

DECRETA
di liquidare la somma complessiva di 140.733,12 euro ai 27 comuni ricompresi nell’allegato A, parte
integrante del presente provvedimento, destinatari di contributo di cui alla “Manifestazione di interesse a
partecipare alla richiesta di contributo di cui all’art. 65 della L.R. 13/1985 – DGR n. 156 del 20 aprile 2022 -
Annualità 2022”, che hanno provveduto a presentare rendicontazione completa riconoscendo a ciascuno il
finanziamento riportato nella colonna “Da Liquidare”;
di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo di
140.733,12 euro;
di imputare la spesa complessiva di 140.733,12euro a carico del capitolo di spesa U0613311204, giusto
impegno contabile 6969/2022come da distinte di liquidazione 5448/2023 e 5721/2023 generate
telematicamente e allegate al presente atto;
di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;
di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del D.Lgs. 33/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento è da intendersi quale notifica ai soggetti
interessati.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreLuca Gennaro Fregola(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGINA AQUINO
(con firma digitale)



Avviso pubblico L.R. 13/1985 -Liquidazione delle domande ammesse al finanziamento per l’anno 2022

Quarto elenco

Allegato A

Totale Progetto Finanziato Rendicontato
 Spesa ammessa 

congrua 
Da Liquidare

1 Aiello Calabro 7.200,00 6.000,00 7.364,87 6.414,00 6.000,00 €       

2 Alessandria del Carretto 6.600,00 5.500,00 7.574,98 5.875,00 5.500,00 €       

3 Belsito 7.200,00 6.000,00 10.220,00 6.500,00 6.000,00 €       

4 Carlopoli 5.640,00 4.700,00 6.000,00 5.480,00 4.700,00 €       

5 Celico 7.200,00 6.000,00 6.706,51 6.417,51 5.588,76 €       

6 Cleto 6.600,00 5.500,00 6.600,00 5.875,00 5.500,00 €       

7 Conflenti 6.600,00 5.500,00 6.600,00 5.975,00 5.500,00 €       

8 Cropalati 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00 6.000,00 €       

9 Dipignano 7.200,00 6.000,00 9.584,69 6.784,69 6.000,00 €       

10 Grimaldi 6.600,00 5.500,00 10.500,00 6.311,00 5.500,00 €       

11 Isca sullo Ionio 6.600,00 5.500,00 7.390,42 5.500,00 5.500,00 €       

12 Jacurso 5.400,00 4.500,00 5.400,00 5.025,00 4.500,00 €       

13 Lungro 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00 5.000,00 €       

14 Mileto 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.193,00 6.000,00 €       

15 Montauro 7.200,00 6.000,00 7.339,37 5.179,37 4.589,04 €       

16 Pallagorio 6.600,00 5.500,00 6.600,00 5.610,00 5.500,00 €       

17 Paludi 6.600,00 5.500,00 6.874,99 6.099,99 5.500,00 €       

18 Panettieri 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00 6.000,00 €       

19 Pentone 4.200,00 3.500,00 7.155,92 3.500,00 3.500,00 €       

20 Piane Crati 6.600,00 5.500,00 6.900,00 5.500,00 5.500,00 €       

21 Pizzoni 6.600,00 5.500,00 6.523,19 5.500,00 5.436,00 €       

22 San Lorenzo del Vallo 6.600,00 5.500,00 7.000,00 6.225,00 5.500,00 €       

23 San Roberto 6.600,00 5.500,00 6.600,00 5.500,00 5.500,00 €       

24 Santa Severina 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.548,00 6.000,00 €       

25 Vallelonga 4.200,00 3.500,00 4.720,00 3.683,70 3.500,00 €       

26 Zagarise 6.000,00 5.000,00 7.048,40 6.000,00 5.000,00 €       

27 Zambrone 3.000,00 2.500,00 2.759,25 2.190,50 1.919,32 €       

TOTALE 171.840,00 143.200,00 188.262,59 150.886,76 140.733,12 €  

N Comune

importo (euro)

1


